✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro romano et michaeli seu andronio nec non constantino porfilogenito magnis Imperatoribus anno quinto. die decima mensis magii indictione undecima neapoli: Certum est me iohanne qui nominatur padulano filio quondam stephani qui nominatur tiampica qui sumus abitatores de loco qui vocatur billa noba. ego autem cum voluntate anate coniugi mea et cum consensum domini iohannis cui nos defisi summus filio quondam domini sergii de domina maria. A presenti die promptissima voluntate venundedi et tradidi vobis iohanne qui nominatur lunicti filio quondam nai . . . et simeoni et sergio uterinis germanis hoc est genitori et filiis habitatoribus de loco qui vocatur pumilianum que est foris arcora dudum acqueductus et per vos in bultura sanctorum que vos pintam abetis intus ecclesia sancti felici de memorato loco pumilianum que sunt ad onore domini et salvatoris nostri ihesu christi et beatissime marie matris eius et beatissimi iohannis baptista. idest integra corrigia de terra mea que vocatur ad campu maiore posita vero in loco pumilianum cum arboribus et introitum suum omnibusque eis pertinentibus. etiam et impresenti apud vos et per vos in eodem bultura sanctorum que vos pintam abetis intus memorata ecclesia sancti felici. remisi una chartula comparationis membrana scripta quem fecerunt sergio cui super nomen castaniola filio quondam fermosi et idem fermoso hoc est genitori et filio de memorato loco pumilianum set memorato genitori et filio cum voluntate domini pandolfi cui ipsi defisi erat filio quondam venerabilis memorie domini lamberti langobardi: at nominato iohanni filio quondam leoni et citera hoc est iugales abii mei

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nel quinto anno di impero del signore nostro Romano e di Michele e anche di Andronico e Costantino porfirogenito, grandi imperatori, nel giorno decimo del mese di maggio, undicesima indizione, **neapoli**. Certo è che io Giovanni detto Padulano, figlio del fu Stefano detto **tiampica**, abitanti del luogo chiamato **billa noba**, io inoltre con la volontà di Anata coniuge mia e con il consenso di domino Giovanni, figlio del fu domino Sergio **de domina maria**, di cui noi siamo defisi, dal giorno presente con prontissima volontà ho venduto e consegnato a voi Giovanni detto **lunicti**, figlio del fu **nai** . . . , e a Simeone e a Sergio, fratelli uterini, cioè genitore e figli, abitanti del luogo chiamato **pumilianum**, che è davanti le arcate già dell'acquedotto, e tramite voi ai volti dei santi che avete dipinto dentro la chiesa di san Felice del predetto luogo **pumilianum**, i quali sono in onore del Signore e Salvatore nostro Gesù Cristo e della beatissima Maria madre di lui e del beatissimo Giovanni battista, vale a dire per intero la striscia di terra mia chiamata **ad campu maiore** sita invero nel luogo **pumilianum** con gli alberi ed il suo ingresso e con tutte le cose ad essa pertinenti. Inoltre in presente ho consegnato a voi e tramite voi agli stessi volti dei santi che voi avete dipinto dentro la predetta chiesa di san Felice, un atto di acquisto scritto su pergamena che fecero Sergio soprannominato **castaniola**, figlio del fu Fermoso, e l'omonimo Fermoso, cioè genitore e figlio, del predetto luogo **pumilianum**, ma gli anzidetti genitore e figlio con la volontà di domino Pandolfo, figlio del fu domino Lamberto Langobardo di